Desine sublimes in auras tollere vultus;  
 Nosce meo casu, nec dare firma deos.  
 Nobilitatis ego Leodis venerabile signum,  
 Gentis et invictae gloria nuper eram.  
 Sum modo spectaculum ridentis turpe popelli  
 Et testor Karoli me cecidisse manu.

Fertur autem infaustissimo tempore malum hoc civitati Leodii evenisse cleri demeritis, qui proprium episcopum Ludovicum de Borbonia, nepotem Karoli ducis, pluries reppulerat, necnon vulgus contra ducem in pugnam excitarat, memor veteris querelae dudum ante annos quinquaginta et novem per Johannem ducem Burgundiae simili fere de causa illatae propter electum eorundem, Johannem de Bavaria. Nempe belli finis cum sit pax, quonam modo tractatum sit inter ducem Burgundiae et nepotem suum Leodiensem episcopum supra nominatum, quibus autem articulis patria illa post eversionem redacta sit in subjectionem, ad plenum enarrare longum et prolixum valde foret. Hoc tantum sufficit relictum scire dominium ejus in manibus ducis Karoli, qui usque hodie suos in eo collocavit justitianos. Fuit autem, hiis temporibus, magister quidam ex Hannonia, de Angia, qui super excidio Leodiensium in honorem ducis quaedam metricae composuit, inter quae haec descripta repperi :

Magnificus princeps, dudum qui fortius egit,  
 Indomitos Legios nunc legibus instruit apte,  
 Pontificique suo concordans ante rebelles.  
 Si tempestive correxissent male facta  
 Et bona justitia superasset tunc violentes,  
 Non pervenissent quo perveniunt miserandi :  
 Exemplar facti cunctis fere qui modo vivunt.  
 Heu! male consulti Legii, sed lege carentes,  
 Cur defamastis quem decet altus honor?  
 Nam leo rugitum dans, totum clima movebat,  
 Nee tulit impune praenocuisse suis.  
 Quis nisi mentis inops illi resistere vellet,  
 Quem regesque duces et metuunt et amant?  
 Nemo modernorum valuit superare potentem,  
 Nee debellavit fortior ullus adhuc.  
 Non sua possedit praestantior omnibus usque,  
 Dux leo quam Karolus, quo pie nunc regimur.

Haec de Leodiensibus dicta generaliter sufficiant.

Ad alia quae hoc anno contigerunt prosequenda, sciendum quod ante eversionem praefatae civitatis Leodii, stella quaedam caudata futuram in ea calamitatem visa fuit praenosticasse. Fuerunt ventositates validae circa idem tempus, et ictu fulminis, die Apparitionis Salvatoris nostri, turris percussa

est incendio de Hulst, ruentibus in laminas de campanili vasis omnibus et liquefactis. — Regnavit hoc anno quorundam execrabilis hominum secta cupientium veneno quos volebant aut exosos sibi noverant, inficere; ex quibus nonnulli, maleficii sui artem confessi, dixerunt pulveres se habere confectos ex carne et ossibus pestifero defunctorum morbo : a quo tamen originem haec secta duxerit, igne potius maluerunt cremari quam fateri; quod mirandum valde ducebant, quum non evenisse illud citra Gaii Caligulae flagitiosissimam legimus vitam, post cujus obitum ingens venenorum archa inventa est, quae, Claudio Caesare quarto successore suo jubente, in mare praecipitata est et immersa, non sine grandi piscium exitio, quos per proxima enecatol passim littora aestus eiecit.

Facti sunt apud Sanctum-Audomarum solempnes tractatus inter reges Francorum et Anglorum, atque dux Burgundiae visitatus est ibidem a pluribus nobilibus de Francia et Anglia, Britannia et ceteris, pro pace tractanda in universali; sed res nullum sortita est effectum. — Item hoc anno Mathias, filius Comitis Albi, super Hungariam regium optinens dyadema, quod sibi minus juste competebat, fortiter egit contra Turquos quorum feritatem, divina opitulante gratia, peramplius refrenasset, si non ab injusto Gencherico, rege Bohemorum, insidias passus fuisset.

xiii<sup>a</sup> octobris, anno M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXVIII<sup>o</sup>, pax (*de qua infra*) iterato fit inter regem Ludovicum et Karolum novum ducem Burgundiae, et sub jurejurando firmatur ad servandum sicut nuper apud Conflantium in conventionem principum; sed ultra id specialiter roboratur de non praestando homagio sive de parlamento regali placitando. Nam mox idem dux Karolus novum parlamentum ordinavit apud Machliniam. Rex igitur multa concessit, sed, prout prius, nihil observare voluit, dicens irrita quae vi vel extorsione dabantur. In tamen firmitatem observandae pacis, ipse rex in propria se dedit ad Leodium destruendum quod xxvi<sup>a</sup> octobris subversioni miserabili subiacebat. Priusquam vero talis desolatio fieret, apparuit signum in aere percutiens cum cauda super civitatem ad instar cometae, qui vel mortem vel mutationem grandem praenosticaverat; sed non erat qui cognosceret, et volunt flagella Dei notari a sanctis et bonis, prout in ea civitate fuisse viros aestimatur. Tot igitur ecclesiae, tot monasteria vel sacrae domus perierunt ut merito plagam Dei, cujus instrumento Deus permisit reos et criminales homines punire, putares.

Omnes tamen qui in destructionem civitatis aut patriae venerant, ante decennium paene perierunt. Nam et in primis conestabularius Franciae Parisius truncatus capite fuit, deinde dux Karolus in obsidione de Nansy succubuit, postea gubernator patriae Leodiensis, dominus de Humbereourt, una cum cancellario dieti ducis Karoli, Gandavi decollatus fuit. De ceteris autem, vel in miseria tenebantur, vel in captivitate servabantur, ut puta Anthonius de Burgundia, naturalis frater ducis Karoli, et Balduinus, bello Lotharingorum, cum multis aliis nobilibus, qui in expeditione Leodiensium affuerant. — Brugis etiam propter demerita decollatus fuit bastardus de Condeto, frater domini de Hamedes. — In fine mensis junii, Francorum rex armatam colligens, Compendium venit, deinde processit contra ducem Karolum, prout legenti patet. Dux vero conciliatos fecit sibi dominum de Chymay et dominum de Quievrain, filium comitis de Synay; deinde misit dux Karolus dominum Philippum de Crieveueur Ambianis, qui non bene receptus fuit. Quare querelam suam eives deferebant ad regem ex parte ducis Karoli, quaerentes per omnia esse sub rege; sed aliae villae, scilicet Monstreolum et Abbeville, intromiserunt dictum Philippum tanquam capitaneum, et Perona intromisit pro capitaneo suo ex parte ducis dominum Guillelmum Biche.

Postquam dux Burgundiae Karolus sponsalia sua Brugis tenuisset, audita invasione regis, exercitum collegit, contra eum pergens illico, et dum consedisset in campis, ad effusionem evitandam christiani sanguinis, dieta servata fuit inter regis et ejusdem ducis nuntios, primo apud villam de Han in Viromandia, die mercurii quae fuit *xxi<sup>a</sup>* septembris anni *M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXVIII<sup>o</sup>*; et super responsionibus et querelis factis, continuabatur dieta usque ad *xxix<sup>im</sup>* ejusdem mensis. A qua die retenta et relongata fuit dieta usque ad *x<sup>im</sup>* octobris ejusdem anni *M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXVIII<sup>o</sup>* apud Peronam, ubi praesente cardinali Franciae, quem rex postea captivum fecit Andegavis, ceterisque principibus sanguinis sui, rex juravit ad sanctam crucem et evangelia pacem servare cum duce Karolo suisque subditis, promittens observare non solum omnia quae superiori anno conclusa fuerunt in Conflantio juxta Parisius, sed etiam ea quae contenta sunt in pace et maximo illo tractatu de Attrebato, adhibitis omnibus ceremoniis et solemnitatibus ad hoc possibilibus et non obstante pace et reunione ista seu illis de Attrebato vel Conflantio: « Nos » inquit rex, « pro nobis et nostris successoribus, regibus Francorum, de certa scientia » nostra, cum dilecto nostro fratre et nepote duce Burgundiae convenimus et accordavimus ut cursus merchandisiae cum inimico nostro et adversario rege Edwardo » Angliae habeatur, quamdiu placuerit eidem, etc.; etiam liga pro securitate personae suae » et patriarum sibi subjectarum, absque eo quod ad dandum succursum ei contra nos » aut regnum nostrum non se disponat vel viam aperiat aut permittat invadendi nos » aut nostros subjectos. Item omnia quasi perpetrata per viam guerrae inter nos et dietum fratrem nostrum ducem abolita vel non facta pardonamus penitus, nec volumus » ut imputetur querela vel mandatum aliquid unquam inde sumatur. Item accordamus

» ut omnia loca vel bona intermedio tempore divisionis subtracta, quaecumque sint,  
 » restituantur; et super hiis litteras nostras dabimus sigillatas cunctis subditis ad re-  
 » questam ejusdem fratris et nepotis nostri ducis Burgundiae; et specialiter volumus  
 » quod Philippo de Saboudia resignentur ea quae gentes nostrae ceperunt in comitatu  
 » Baugiac et Bressac et ceteris terris aut dominiis ejusdem et erunt fratris sui ducis  
 » Saboudiae, pulchri fratris nostri, quam domum pro nobis colligatam tenemus, si  
 » tamen esse placuerit pro nobis aut pro duce Burgundiae, de qua re specificabunt  
 » infra annum, si comprehendi volunt. Et promittimus omnia quantum concernere  
 » possit honorem regium, sub juramento et obligatione omnium honorum nostrorum  
 » praesentium aut futurorum, hanc pacem observare, pro nobis et successoribus nostris,  
 » et adimplere singula secundum tenorem praesentium, sine praesudicio contrarium  
 » agendi vel permittendi fieri directe vel indirecte, futuris temporibus. Et casu quo  
 » per nos aut alium indirecte contra hanc pacem actum imposteris fuerit aut contra  
 » temptatum, sive contra tractatum factum in Attrebato et Conflantio, respectu dono-  
 » rum et transportationis factae, directe vel indirecte, aut quod reperiamur contempnere  
 » seu refutare provisiones factas per tractatus prius declaratos, nos per praesentes con-  
 » sentimus, accordamus et tractatum agimus cum nostro pulchro fratre et nepote duce  
 » Burgundiae, pro se ac suis successoribus heredibus, habentibus causam, quod subditi  
 » vasalli manebunt perpetuo absoluti et acquitati de servitio ac servitute fidei vel ho-  
 » magii, resortio et superioritate nobis debita, ratione ducatus et comitatum, patriarum,  
 » terrarum, dominiorum, quas tenet idem frater noster dux de nobis, aut postea tene-  
 » bit de nobis, occasione coronae et regni nostri, sub omnibus poenis et submissionibus  
 » in eisdem litteris originalibus contentis et declaratis. Hoc est sciendum quod prae-  
 » dictus frater noster et nepos, sui heredes ac successores et feudales subiecti quos habet  
 » vel habebit, in nostro regno erunt quiti et absoluti perpetuo de dictis feodalibus ser-  
 » vitiis, fide, homagio et juramento, obedientia, resortio et superioritate nobis debita.  
 » Promittimus et juramus quod verificari faciemus super hiis litteras nostras, tam de  
 » illis rebus quam de omnibus declaratis in responsionibus per nos et nostros ab ipsis  
 » de parte dicti fratris nostri productis et demonstratis, et de provisionibus illis quae  
 » prompte non possunt executioni dari nisi per deliberationem litterarum, promittimus  
 » quod a data hujus diei sub eisdem poenis observabimus et observari faciemus ac pro-  
 » curabimus ex parte nostra fore dandas, atque quantum nos concernere possit infra  
 » tres annos sequentes a data praesentium; quod providebimus concordanter de assensu  
 » prolongandi processum inter nos, de quibus mentio facta est in responsionibus, ut  
 » debite, sicut decet, per commissarios, arbitros aut superarbitros sit appunctuatum,  
 » judicatum atque determinatum; et post infra sex menses id dabitur executioni. Et si  
 » per nos aut nostros officarios, post diem pronuntiationis, aliquid disturbium impe-  
 » dimentumve factum fuerit, de omnibus conclusis ac judicatis sub eadem poena promit-

» timus et juramus quod infra annum postea, si requisiti fuerimus, reparari faciemus  
 » et in illo statu remittere juxta forum ac tenorem dictorum tractatum, donorum, trans-  
 » portationum atque provisionum in eisdem nostris litteris expressum ac declaratum.  
 » Et ultra promittimus hoc ipsum tenere facere principes de sanguine nostro quos  
 » nominare voluerit idem frater et noster nepos ut assistant ei servantque sibi in pro-  
 » pria persona contra nos, de consensu seituque nostro, casu quo pacem hanc infregeri-  
 » mus aut transgressi fuerimus. Et ideo nunc injungimus expresse cunctis suas sigillatas  
 » fratri nostro et nepoti duci Burgundiae absque mora dare litteras, qui exempti sunt  
 » eo facto et absoluti de cunctis servitiis nobis debitis, et ei tenore praesentium servant  
 » contra nos in dicto casu. De qua absolute et acquitatione adversum nos litteras  
 » nostras dare promittimus praefato nostro fratri duci pro singulis principibus ab eo  
 » nominandis et pro quibus habere voluerit, ad majorem assecurationem; et renun-  
 » tiamus omnibus privilegiis a nobis et regibus praedecessoribus nostris vel a regno  
 » nostro datis, quibus uti possemus ad non esse comprehensos sub censuris Ecclesiae,  
 » cunctisque dispensationibus quas obtinere possemus a sanctissimo Patre nostro, con-  
 » cilio, statutis, edictis regalibus aut aliis quibuscunque exemptionibus quae nos aut  
 » successores nostri possent allegare de jure, fraude mali ingenii omnimode seclusa et  
 » remota; quibus omnibus submittimus nos ac heredes successores nostros, bona nostra  
 » et eorum, sub omni coheritione ecclesiastica. Pro qua re sanctissimum Patrem nostrum  
 » judicem acceptamus ad cognoscendum et decidendum omnes differentias quas tenore  
 » praesentis tractatus habere possumus adversus saepedictum fratrem nostrum et nepo-  
 » tem pulchrum ducem Burgundiae. Sic datum xiiii<sup>o</sup> octobris, anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXVIII<sup>o</sup>,  
 » apud Peronam, anno regni nostri viii<sup>o</sup>. »

In assecurationem pacis conclusae inter regem et Karolum ducem Burgundiae fuerunt apud Peronam ostensae xiiii patentes litterae concernentes unumquemque de colligatis principibus, scriptae singulis per regem ad ipsos sub sigillo regali, quibus mandat quod, si pax haec jurata per regem infringatur de seitu suo sive consensu, servire debent praefati principes duci Burgundiae in contrarium regis, eo quod in hoc casu rex eos absolvit de servitio et obedientia quibus adversum eum prius obligabantur. Insuper xxxvi litterae demonstratae in hac expeditione per regem gratanter acceptae sunt et sigillatae, prout tenore articulorum exhibetur et demonstratur, nominatis principibus obligatis, scilicet Karolo de Francia, fratre regis, Karolo Andegavensi, rege Ceciliae, duce Aurelianensi, duce Britanniae, duce Calabriae et Barensi et filio suo marchiso du Pons, Johanne duce Alenconiae, Jacobo duce Nemourensensi et comite Marchiae, domino de Gaesbeka, Ludovico comite Sancti-Pauli, Johanne comite Armigniaci et ultimo comite de Fois et d'Alebrét. Nee tamen observavit rex verba sua, sed, treugis stantibus ac durantibus, in Lotharingia dux Karolus occisus est. Cui successit Maria, filia unica, super omnibus dominiis paterni juris, quae circiter xi<sup>mo</sup> februarii, Gandavi convocatis omnibus majore-

ribus et primatibus patriarum suarum, constitutiones quasdam observare juravit et observandas promulgavit pro suis successoribus imperpetuum, anno M° CCCC° LXXVI°.

« Primo quod consilium generale pro omnibus patriis, cujus caput cancellarius ducissae » statuetur, residebit ubi ipsa fuerit, atque de singulis patriis duo vel unus assumentur » partim de nobilioribus et partim de clericis. Secundo, quod tot secretarii, sicut ratio- » nabile sit, constituentur, gallicum et latinum scientes. Tertio, quod juramento cons- » tringentur illi de magno consilio tam nova quam vetera privilegia observare, etc. » Quarto, quod ad modum patriae judicia deducantur in ea lingua qua rei se possunt » contra actores defendere. Quinto, quod omnia infra privilegiorum praeter usagia » infracta nullius erunt efficaciae. Sexto, quod omnes litterae fiant et in ea lingua » dirigantur ex concilio vel camera, sicut loquuntur hii quibus dantur; aliter non erit » obediendum. Septimo, quod consistoria parlamenti apud Mechliniam cessare debent, » ac deposita perpetuo remanebunt et non reponentur. viii°, quod omnes causae par- » lamenti dicti ad suas sedes ubi judicabuntur, transferantur. ix°, quod omnes causae, » pertinentes ad resortia propria, similiter cum suis scriptis et actis ad illam curiam » deducantur ubi de jure tenebuntur fieri. x°, quod absque consensu saltem aut notitia » nos aut nostri successores de cetero non acceptabimus guerras aut cum defensoribus » adhaerebimus; et si contingat fieri, non obedire tenebuntur vasalli, nec ad hoc suos » compellere sed secure negotia exercere. xi°, si contingat ex consensu guerras accep- » tare, tunc omnibus in locis publicabuntur, quatenus infra xl. dies partem contrariam » tenentes indempnes cum suis bonis recedant. xii°, quod ordinationes dudum factae » super feodalibus cessabunt et adnichilabuntur. xiii°, quod absque indignatione status » patriarum convenire poterunt pro bono communi aut profectu singularum patriarum. » xiv°, quod per nos aut nostros successores, per consilium nostrum tam generale » quam particulare, nulla mandamenta emitti debent immediate vel alias, contrariantia » privilegiis singularum patriarum aut civitatum, etc. xv°, quod subditi stabunt ordina- » riis suis iudiciis. xvi°, quod officia iustitiae non dabuntur ad censam. xvii°, quod » nullae mercantiae pro cursu suo restringantur. xviii°, quod non permittantur aliquae » abbatiae seu dignitates ecclesiasticae qualitercumque dari ad commendas. xix°, quod » nova telonea aut alias non instituantur. » — Haec et alia Maria ducissa et Flandriae » comitissa pro se ac suis jurare debuit in assumptione sua.

Leprosorum combustio causa maleficiorum fuit. Nam quasdam herbas sanguine eujusdam animalis venefici una cum admixtione sacrae Eucharistiae confecerunt in saeculis et immiserunt puteis, stagnis et aquis diversis, sic quod omnes utentes hiis aquis inde moriebantur; et hoc idem accidit, diebus meis, diversis in locis Flandriae, signanter apud Furnis, anno Domini M° CCCC° LXVIII°.

1469.

Anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXIX<sup>o</sup>, Francorum rex conestabularium suum Ludovicum, comitem Sancti-Pauli, misit ad curiam ducis Burgundiae in Sancto-Audomaro; sed quo modo praefatus comes accesserit, exitus rei patefecit; et hoc eodem tempore, Riquardus dux de Warvyc, comes de Salesbery ac dominus de Noville, transfretatus ex Anglia cum pulchra comitiva, venit ad ducem Burgundiae, qui volens cum suis armigeris intrare, prohibitus est, et a latere gladius, quo accinctus erat, sibi abstractus est. Quod autem tractavit cum duce, nondum pervenit ad lucem, sed conestabularius Franciae, quamdiu praefatus ille dux de Warvyc residebat in curia, non voluit accedere ad ducem Burgundiae, eo quod inimicitiae graves pullulaverant inter eos, quia dux Warveei fecerat occidi dominum de Riviers, militem probissimum, cum filio suo, comite de Widville, cujus mater erat soror conestabularii Franciae, vocavitque illum praedonem maris et rediit in Francia conestabularius; ubi cum venisset, tale consilium habuit cum rege ut in gratiam idem rex accepit fratrem suum Karolum ducem alias creatum Normanniae, quem tunc creavit et fecit ducem Aquitaniae, qui Karolus, relicto duce Britanniae, venit ad regem fratrem suum et ei fecit homagium. Qua confoederatione facta est laetitia magna supra Francos, et ex tunc rex et conestabularius ejus machinati sunt contra regem Angliae ducesque Burgundiae et Britanniae, qui remanserunt in liga pristina; convocatoque concilio nobilium Franciae, rex cum capitaneis suis, contra determinationem nobilium, arma sumenda contra ducem Burgundiae decrevit; et sic infecta est pax conclusa superiore anno, cum juxta Peronam supra Sommam tam rex quam dux Burgundiae gravissimo starent exercitu. — Paulo post Riquardus dux de Warvyc contra regem ac dominum suum Edwardum multa molitur mala, sub praetextu quod praefatus rex Edwardus populum suum nimis vexabat, eique de moneta subtraxisset, quodque regis Henrici detenti minus juste moneta praevaluisset. Multis quoque titulis non honestis etiam coepit ille Riquardus regem Edwardum culpae, quae necdum communem statum concernere videbantur, sed regiam majestatem ignominiose temptavit redarguere: per quem modum vulgi favorem non parum attraxit, sed et in arma contraxit tandem nobiles contra regem

Edwardum, satisque fecisset ut, eo repulso, rex Henricus liberatus e contrario regnasset. Fit proinde publicata conjuratio quam idem dux Riquardus cum suis inierat contra Edwardum regem; et ducem Clarentiae, fratrem Edwardi regis ad ligam suam convertit, cui secreto matrimonio filiarum suarum unam in Calesio junxit, sicque ad regnum aspirare eundem voluit. Quibus peractis, turbatum est regnum Angliae, nitentibus illis de Kent pro deliberatione regis Henrici, e contra laborantibus partibus aliis. Unde rex Edwardus, convocato statu regni, mandavit Riquardum ducem ac ducem Clarentiae venire ad parlamentum, qui renuentes, aiebant accedere non prius eos debere, quam frater reginae, scilicet comes de Schalles, cum ceteris a curia foret expulsus. Audiens hoc frater reginae, comes de Schalles, mari se dedit, et tunc Riquardus dux Warweei sub sigillo regio venit ad regem, coram quo multa proposuit ac de parentela reginae multos accusavit, acclamantibus aliis ducem illum causam tractare regno proficuum et utilem. Commotus rex illum bannivit a regno cum adhaerentibus sibi. Quo mox factum est ut contra se vulgi furorem seditiosum illico excitaret. Riquardus igitur dux Warweei, navigio petito, comitem de Schalles in quodam portu obsidens et congressus, navali praelio vix captus est, sed evasit tandem cum ratibus paucis, Normanicis applicans oris. Ubi cum audisset ducem Burgundiae navigia sua misisse contra eum, continuas praedas agentem, sentiens se tandem non posse praevalere, subductis navibus apud Harfluer, iter ad regem Franciae Turonis maturavit, et coram rege deponens querelam, ut non dicam potius traditionem, sic animavit eundem ut juramento firmaret rex bellum contra ducem Burgundiae infallibiliter resumpturum, tum quia favebat Edwardo comiti Marchiae, qui se dicebat regem Angliae, tum quia Normanis intulisset motionem, ex quo debellare conatus est ducem Riquardum apud Harfluer. Quid plura? Finaliter conclusum est atque foedus percussum inter regem Angliae Henricum captivum et filium ejus Edwardum, necnon inter regem Franciae, et Parisius atque in toto regno suo fecit rex Francorum hanc confoederationem publicari. Promisit eo tunc Riquardus dux praefatus procurationem liberationis Henrici regis et filii sui introductionem, qui cum matre debebat apud avunculum suum Karolum comitem Andegaviae; et ita turbavit Riquardus de Warwyc calliditate sua regnum Angliae ut jam villa Calisiae, quae sibi denegaverat ingressum paulo ante, nunc cum pluribus aliis locis cismarinis eidem fir-

miter adhaerere cupiens, signum ejus quod in baculo peregrinantium figurabatur, publice deferret. Videns autem Edwardus rex, vulgi motionem et murmur, quantum potuit, declinavit, significans socero suo duci Burgundiae quodeunque perceperat de conatu traditionis ducis de Warwyc, mittens heraldum suum cum secretis oraculis; qui veniens apud Gandavum ubi dux Burgundiae residebat, declaravit sibi totam traditionis materiam. Post hoc obtulit duci Burgundiae signum fraternitatis praetiosissimum, exorans ipsius assistentiam contra hos adversarios praefatos, quod fideliter exequendum illi per praefatum promisit heraldum. Audito vero per Franciam ducem Burgundiae fore confederatum regi Edwardo, rex Francorum omnimode statuit invadere patriam ejusdem ducis, et quia noverat comitem Armigniaci fore colligatum duci Burgundiae, primo misit exercitum super eundem, et fugit a facie regii exercitus, capta patria sua. Deinde contra Burgundiam praesidia collocavit; similiter et contra Britones. Postea conestabularium suum ad oras Picardiae et Viromandiae collocavit. — Fit igitur maxima belli praeparatio pro sequenti anno. Nichilominus navigia ducis Burgundiae semper mare observabant, ne praefato duci de Warwyc via pateret in Angliam transfretandi.

---

Anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXIX<sup>o</sup>, Francorum rex capi fecit cardinalem suum Andegavensem Bahue, qui fuit episcopus Verdunensis, et Parisius sententiam suam in parlamento locavit, licet summus pontifex impertinens id fore significaret. Deinde familiares quosdam favorabiles Burgundis, ut dicebat, eiecit a facie sua, et exaltavit homines viles, sicut quemdam barbitonsorem suum, de Tielt ex Flandria natum, militem creans, fecit eum prae ceteris eredia reputare, et hic tandem, arte qua valuit, Tornacum convertit ad partem regis, de quo multa mala acciderunt. Item dejecto fratre suo uterino, exaltavit dominum de Sancto-Petro aut Sempiere, quamvis aliqui dicerent eundem dominum fuisse filium Karoli VII<sup>m</sup> Francorum regis; et breviter rex in traditoribus aut flagitiosis plus delectabatur quam in honestis. Karolus de Francia, dux Aequitaniae, reconciliatus regi fratri suo, fecit homagium ad cautelam ut contra principes alios procederet, quos conjurasse dicebat in eum; et invaso comite Armigniaci, cogitavit ducem Burgundiae similiter impetere bello post expeditionem aliorum principum. Quod perspexit de longe dux Borbonii; ideo contraxit pacem cum rege, dimissis aliis. Misit ergo conestabu-

larium suum, scilicet comitem Sancti-Pauli, ad curiam ducis Karoli; qui dux jam in Angliam direxerat dominum de Crequi pro convocacione quae apud Sanctum-Audomaram servari debuerat, et illico dux de Warvich transfretavit ut interesset curiae, ejus adventum, dum conestabularius Franciae agnovisset, retraxit se de curia. Quapropter ipse dux Burgundiae commotus in duces de Warvich, satis opprobriose alloquebatur eundem, volens innuere quod propter ejus adventum concordia regum simul et ducis Burgundiae fuerat impedita. Nam conestabularius Franciae statim seiscitavit ab illis de Sancto-Quintino et Ambianis an se reddere vellent, et mox domino Philippo de Cordes, ballivo eorum fugato, reddiderunt se regi; similiter illi de Veromandia, postea Roya, deinde Mondidier, etc. Expresse igitur de liga ducis Burgundiae recesserunt conestabularius Franciae, comes Dampmartin, etc.; et soluta conventionem a Sancto-Audomaro, cum indignatione magna recessit dux de Warvich, colligens exercitum contra regem Edwardum in campo, ubi, partibus congressis, victoria sibi cessit, captusque fuit rex Londoniae, sed dux Karolus misit ad villicum civitatis, et absolutus mox fuit rex, bannito duce de Warvich, qui priusquam intrare poterat ipsum mare, per comitem de Schalles, fratrem reginae, paene fuisset destitutus, sed evasit ipse. Mox comes de Willeby, captus bello cum quibusdam aliis adhaerentibus Warvich, decapitatus fuit. — Dux Burgundiae supra mare direxit xxx naves cum capitaneis diversis ad impediendum duces de Warvich ne peteret Franciam; sed tarde venerunt. Jam enim erat idem dux apud regem Franciae receptus; ex ejus mandato Parisius et ubique rex publicavit ligam cum dicto duce de Warvich, cui gentem et pecunias dedit ad transfretandum et ad deponendum regem Edwardum. Quod idem dux fecit, et e converso regnare fecit Henricum regem. Transfretavit autem per mediam classem ducis Burgundiae; sed fertur dominum de Vere transitum sibi praestitisse, ejus filius, comes de Bouchain, valde patri propter hoc indignabatur. Adunato igitur exercitu, dux de Warvich fugavit regem Edwardum, qui per mare venit Hagis in Hollandiam et deinde ad socerum suum Karolum duces Burgundiae. — Mater Ludovici, comitis Sancti-Pauli, Theobaldi, Cenomaniae episcopi, et Jacobi, comitis de Lyngny, fratrum, obiit, et in monasterio Caricampi juxta virum suum, Petrum comitem Sancti-Pauli, honorifice traditur sepulturae.

1470.

Anno M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup>, statu regnorum turbato, nascitur Ludovico Francorum regi filius et in baptismo Karolus est vocatus. Post hoc, viribus resumptis, dux Warveci, non obstante navigio ducis Burgundiae, transfretavit in Angliam. Cujus adventu cognito, mox ad eum copiosus vulgarium accessit exercitus; itaque statuto die conflictus, ordinaverat congruere bello

cum rege Edwardo, qui cum numerosa nobilium multitudine convenit in campo, rite cunctis capitaneis ordinatis, existimans ferro temptare quod ausu temerario praesumebat ille dux perjurus et longe debilior armis ipso rege. Sed cum rex Edwardus fidem suis inesse putaret, ecce subito deceptus, frustratus et destitutus, capitaneos suos majores accepit ad partem traditionis declinasse. Sine verberibus igitur, sine vulnere mox fuga lapsus, acie relicta, cum paucis mare petiit; flanteque vento ductus, applicuit in Hollandiam, ubi cum plurima magnificentia receptus est a regente, domino scilicet de Gruuthuize; moramque traxit aliquandiu praefatus rex apud Hagis in curia ducis ibidem, donec iter faceret ad socerum suum ducem Burgundiae, qui se tunc receperat in villa de Aria; ubi cum pervenisset rex, mature conclusum est atque de modo procedendi tractatum. Interea dux Warweci pro libito cuncta disponere molitur in Anglia, regem Henricum a captivitate deliberans, qui licet ad regendum minus habilis, coronam tamen regni resumpsit. Junior vero frater regis Edwardi jam profugi, Georgius dux Clocestriae, quantum valuit, resistebat. Mutatus est igitur regni status, de quo Francorum rex gavisus fecit edicto suo contra ducem Burgundiae publicas guerras moveri. Vocavit autem Henricus rex Angliae suos nepotes in regnum: Edmundum, ducem de Sombreset, et Johannem, fratrem ejus, comitem Dorzet, qui a duce Burgundiae penes quem diu latitaverant, recesserunt, et contra juramentum, mox cum in Angliam venissent, partibus Henrici adhaeserunt. Verum Riquardus, dux de Warwyc, veluti promiserat regi Francorum, ad votum cuncta deducere nequiens, Flandriam armis non petiit, quamquam Calisiensis villa tam per terram quam per mare plurimum infesta fuit. Quibusdam intermediantibus, detecta traditione quae duci Burgundiae parata fuerat per naturalem fratrem suum Balduinum de Insulis, agentibus in hac re Johanne d'Arson, necnon Johanne de Chassa, militibus ex Burgundia, miro modo dux salvatus est per fidelem suum antiquiorem fratrem naturalem, dominum scilicet Antonium. Praefati vero, tanquam rei sive conscii maleficii, priusquam accusati essent, cursu celeri versus regem Francorum iter acceperunt, a quo veluti fideles recepti sunt, ac sub conestabulario regni locati ad invadendum secum patriam ejusdem ducis Burgundiae: quod illico declaravit deditio villae Sancti-Quintini, quam idem conestabularius Franciae suscepit, ejectis hominibus ducis Burgundiae. Nec multo post idem conestabularius cum

comite Dampmartin, immemor praestiti juramenti quod contra ducem Burgundiae nunquam arma levaret, civitatem Ambianensem pro rege similiter occupavit, ejectis hominibus ducis. Quo facto, plures de curia ducis Burgundiae declinaverunt ad partem regis Franciae, in cujus victoria sperabant. Qui rex bannivit omnes Flamingos de corona, concessio termino recedendi. Similiter ne mercantiae vinorum aut rerum omnium cursitarent, interdixit, clausaque sunt passagia euneta, et continuo cursus fit per Francos super Burgundos; et e contrario dux Burgundiae, versus civitatem Ambianis tendens, vi armorum cepit villam et castrum de Picquengy. Postea ponens obsidionem citra Sommam, jacuit ante civitatem Ambianensem. Francis ingressum et egressum observantibus ad praefatam civitatem ultra Sommam, pluribusque escharmütis et reysis perpetratis, plures ab utraque parte prostrati sunt et interfecti. Crebris etiam ictibus colubinarum et aliorum instrumentorum a civitate vexatus fuit exercitus ducis. Tandem datis treugis, coepit in Burgundia princeps Oregiae cum filio suo domino de Arguel, quem dux, anno praecedente, bannierat, necnon novus dominus de Calabria, marchio de Pons, filius Johannis ducis nuperrime defuncti, in via qua veniebatur in subsidio Burgundorum, multa mala moliri, captis locis quampluribus signanter in dyocesibus Masticoniae et Eduensi. Quibus perpetratis, venit ad regem praefatus marchio quem praefecit rex capitaneum villae Parisiensi. — Hiis temporibus, civitas Tornacensis suspecta duci Burgundiae, plurimum coartata contra quorundam nisus, neutralis aliquo tempore manens, tandem se convertit ad partem ducis. Item Adolphus vel Arnoldus, juvenis dux Ghelriae, captus est, et pater ejus Arnoldus, dux senior, liberatus venit ad nepotem suum, ducem Burgundiae, cum quo permansit in tribulatione, filium suum rebellem merito, qui patrem diu teneri fecerat in vinculis, castigando. Hic etiam juvenis dux accusatus fuit super proditione qua regi Francorum excogitaverat adhaerere. Unde, nisi convenienti tempore remedium fuisset appositum, jam in conspiratione contra ducem Burgundiae pejora mox evenissent, a quibus divina protectus gratia stetit illaesus idem dux, vir zelans aequitatem et justitiam semper. Videns autem frater regis Franciae Karolus, noviter effectus dux Aquitaniae, regem Franciae velle ducem Burgundiae penitus annihilare, recessit e converso ab eo, statimque treugis concessis recessit exercitus regis a campo similiter, et exercitus ducis Burgundiae retraxit

se. Henricus rex Angliae consimiliter treugas concessit duci Burgundiae. Nichillominus dux Warweei fortiter impugnabat partem Edwardi; unde convocato parlamento, propter ambassiatores regis Franciae qui aderant petentes observari foedus percussum inter duos reges tytulumque deleri quod rex Angliae scripserat in monetis suis, per omnia repulsam passus est praefatus dux de Warwyc super hiis quae proposuerat, et vacui reversi sunt ambassiatores regis Franciae. Coactus igitur rex, cum se vidisset illum, treugas ad annum ipsi duci Burgundiae designavit. — Decima mensis martii anno quo supra, Edwardus una cum fratre suo juniore duce Glocestre, qui cum pluribus pro eo venerat ex Anglia, per ducem Burgundiae socerum suum navibus, armis, stipendiariis ac pecunia provisus, transfretat de Zelandia, borealem petens partem Angliae, ubi cum applicuisset, accrescentibus sibi paucis, versus suam villam Eboracum iter maturavit. Sed comes d'Oxenfort in passando rivum de Trent, illum primo impedire frustra conatus est. Pergens igitur Edwardus per medium regni, subtiliter aperturam ubique optinuit, et adventantem hostem suum capitalem, ducem Riquardum de Warwyc, obsedit cum suo exercitu, qui grandis erat, in villa de Conventrey. A qua, cum dux praefatus se movere nollet, timens ducem Clarentiae quem sciebat tenere campos cum gravissimo exercitu, ne declinaret ab eo, cum frater ejus Edwardus jam praemisisset ad attrahendum eum ad partem suam, qui mox, fraterno motus amore, reconciliatus eidem regi Edwardo, recessit a duce de Warwyc, rex ab obsidione se divertens ad alliciendum eum, iter assumpsit ad obsidendam villam suam de Warwyc. Quo non comparente, rex cum ambobus fratribus suis in exercitu forti Londoniam petiit, et in die coenae Domini ante Pascha, capta turri in qua tutam se servaverat regina ipsius Edwardi, cum infantulo suo vix trium mensium cursiculo in eadem nato, cum paucis tamen intromissus est, et auctoritate regia cepit Henricum e converso regnare non intendentem, quamquam Riquardus dux Warweei cum suis conspiratoribus ad hoc eundem Henricum instigaverat. Postquam vero dux Riquardus audivit Edwardum Londoniae receptum, putavit cum omni potentia sua illum in ea obsidere, movitque exercitum de Conventrey cum xxx<sup>m</sup> pugnatorum; et in vigilia Paschae, rex Edwardus exiens Londoniam cum paucis perrexit obviam sibi et sacra nocte Paschalis diei praevenit eundem.

In Ruremunda obiit magister Dyonisius Ribiel, Cartusiensis de Lewys, uberrimus nostri temporis scriptor, qui tantus effloruit quantus aetatis hujus aetas patitur, in omni genere laudis : Post *Bibliae summarium* magistri Petri Lombardi, magni Dionysii librorum commentationes et aliorum operum explicationes edidit. — Obiit Andegavis magister Jobannes Sorethanus episcopus. Gandavi similiter obiit anno M° CCCC° LXXII°, magister Jaquery. — Hii omnes fructum in ecclesia Dei dedere perutilem.

In comitatu de Eugio successit Karolus dictus de Arthesia, filius Johannis hujus comitis decapitati; obiit ipse Karolus, anno Domini M° CCCC° LXX°, cepitque rex Francorum hoc dominium, et sic nomen Arthesiensium in illo permansit. Karolus tamen dux Burgundiae cum exercitu tunc invasit et totam patriam de Eugio in Normania vastavit (prout in sequentibus patere poterit, circa annos Domini M<sup>um</sup> CCCC<sup>um</sup> LXXII<sup>um</sup> et LXXIV<sup>um</sup> ).

In Anglia Riquardus de Novavilla, dux de Warvich et comes de Salebry conatur transferre regnum de manu regis Edwardi quondam per ipsum intrusi et dare illud fratri suo duci Clarentiae, qui duxerat secreto apud Calisiam unam de filiabus ejusdem ducis uxorem, et affirmare non formidabat illegitimum esse natum ipsum regem Edwardum, quod et frater regis ausus fuit affirmare quatenus ad coronam perveniret. Qui quidem frater regis tandem post conquestum regni de manu regis Henrici per regem Edwardum judicatus et addictus fuit morti. — Hoc anno descendit legatus dominus Lucas ex parte summi pontificis et indulgentias a poena et a culpa largitus est pro taxa praefixa denariorum, in pluribus villis Flandriae colligendo summas magnas quas, uti dixit, Romam direxit ad summum pontificem, et fere decennio fuit in colligendis occupatus; comperitque potuit esse ipsum plus gravasse populum quam principem patriae, qui tamen maxime super praedecessores suos, visus est suum aggravasse populum in utroque statu, tallis et exactionibus quadrigaliumque vectigalibus pro bellicis instrumentis, nunc ad patriam Leodiensem, nunc ad Ghelrensem aut alias subjugandas regiones. Erat enim multum avidus et ipse dux Karolus ut reduceret in ditionem suam diversas gentes, volens fortasse famam more Karoli Magni conquestibus ampliare, qui bene Parvus quoad comparationem meruit appellari. Dux Karolus mandavit ut ad eum descenderet dux Austriae, a quo comparaverat terram de Foretta, in qua misit capitaneum suum vulgari nomine Haquebach. Repperit autem dux Austriae ducem Burgundiae apud Hesdinium, cum quo parlamentum factum super comitatu Forettae quem sibi cum pertinentiis resignaverat pro mutuo l<sup>m</sup> florenorum ac solutione restarum quas idem Fredericus dux Austriae suis hominibus debebat. Quem, dum acceperat iter suum versus Burgundiam per Franciam, rex Francorum capi jussit. Verum propter ligam Frederici fratris sui imperatoris, de cujus liga rex se asserebat esse, dimisit eum.

Paulus papa conversus ad pacem cum Ytalis habendam, suos legatos misit. Nam cum Florentini quidam factionis Petri Medices, civili discordia exules, Bartholomaeum

Bargomatem concitassent, qui magnam vim habuit in Etruria, Venetis adjuvantibus, hic visus est totam subvertere posse Ytaliam; sed eum in Flaminia duccem Mediolanensem haberet obvium, habenas inhibuit et cunctando potius quam bellando annixus est vincere se debere : pugnatum est tamen in agro Bononiensi acriter. — Dum autem haec pugna fieret apud Ricardinam, si Galeatius affluisset, actum de Bargomate fuisset; erat enim tunc, componendae pacis causa, profectus Florentiam. Ferunt quoque qui eo bello interfuere, nusquam aetate nostra maiore contentione certatum, nec praelium ante fuisse plus desideratum quam tunc. Unde mox Veneti sibi caventes cohortes in auxilium miserunt, arbitrium suum deferentes in pontifice. Sed nichilominus Bartholomaeus, mutato Florentinorum statu, bellum inferre statuit Ferdinando, cui valde infensus erat, ut novos acciret milites.

Anno M° CCCC° LXX°, quarta aprilis, obiit dominus de Gouys, cancellarius dudum ducis Burgundiae boni Philippi; et ballivus de Charolois, magister Guillelmus Hugonet, fit cancellarius, qui una cum domino de Humberecourt culpabilis repertus est et reus mortis. — xx° novembris, Balduinus de Burgundia, frater naturalis Karoli ducis, una cum domino Johanne de Chassa et Johanne d'Arson, a curia fratris recedens, se regi optulit ut traditor. — vi° januarii, Johannes dux Calabriae et Barenensis ac Lotharingiae, propter ligam ducis Burgundiae intoxicatus obiit, cui successit filius ejus, scilicet marchio du Pons Nicholatus, qui similiter intoxicatus obiit. — Karolus dux Burgundiae terras comitis Sancti-Pauli sub homagio suo confiscavit, et rex e contrario terras comitis de Marle, filii primogeniti dicti comitis. Sic guerra exorta est. Deinde rex per comitem Dampmartin sommavit loca duci Burgundiae haecenus subjecta, quae se reddiderunt. Post hoc Ambianis et tota castellania se reddidit; sed cum m° Philippus de Criefueur intravit Abbatisvillam et contra regem servavit Monstreolum et Croytois, sed post occasum ducis Karoli resignavit omnia loca regi. Ambianenses ceperunt castrum de Boves, occisis hominibus ducis Burgundiae, deinde castrum de Caule in Santerre, ignem mittentes in pluribus locis. Propterea dux Karolus parato exercitu venit ante Ambianis et vi armorum cepit Pickengy; sed xxiii° julii treugae proclamatae sunt, quae parum duraverunt.

xxiiii° martii, anno M° CCCC° LXX°, rex Angliae Edwardus, cum fratre suo duce Cloecstriae, de Vere ac de Middelboreh in Zelandia versus Angliam conquestandam transfretavit. Ubi dum applicuisset, ad eum plures Theuthonici confluebant de Londoniis, etc.; et invitatus tandem frater ejus dux Clarentiae, eum perpulehra comitiva, in succursum accessit cum exercitu suo, relicto duce de Warvich cum gravissimo exercitu in comparatione regis ad x miliaria de Londoniis, et aproximavit exercitus regis, sacratissimo die Resurrectionis, ubi congressu facto, cecidit in bello dux de Warvich et frater ejus marchio de Montagu, cum multis aliis, etc. Comes d'Oxenfort, domini et barones Robertus Fordelle, Riquardus Donchel, Guillelmus Treul, Thomas Stanfordt,

comes de Welloc, dominus de Cardele, Alleclays, comes de Lincop; item archiepiscopus Eboraci, episcopus Exceestriae, episcopus Lincol et Sancti Dyonisii, magister ordinis militum, etc.; captis aliis multis. Perpetrato bello hoc, corpora ducis de Warvich et fratris sui marchionis de Montagu Londoniam sunt delata cum aliis in spectaculum. Rex vero Edwardus intrans etiam Londoniam, denuo detrudi fecit Henricum regem in captivitate ubi misere vitam finivit, et illico rex ejus filium Edwardum, principem Gualliae, bello captum occidit, matremque ejus reginam Margaretam cum aliis captivavit, occisis duce Edmundo de Zombrezet et fratre suo comite d'Orzet, comite Cestre, comite Devencher, Edmundo de Hauxdam, Johanne Vitrenor, Guillelmo Roos, Johanne Luts, Guillelmo Vaux, Guillelmo Feldine, Roberto Whienghe, Nicholao Hervy et multis aliis baronibus captis, de quibus alibi fit memoria. Hoc bellum fuit xii<sup>m</sup> in corona conquestanda, quod Edwardus perpetravit in quo sanguinem Lancastorum exstirpavit ut pacifice regnaret.

Eodem hoc anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXX<sup>o</sup>, Euboyae prima Turchorum fuit irruptio. De invasione insulae Euboyae, dictae Nigripontis, per irruptionem Turchorum, est sciendum quod patriarcha Constantinopolitanus vocatus Bessario, diebus istis fugiens a Graecia, venit Romam, ubi remansit usque ad tempora summi pontificis Pauli II, qui Pio successit: ejus tempore Rodericus Sanctii episcopus Palentinus ad eundem Bessarionem patriarcham et cardinalem Zabinum, de destructione subjectae sibi provinciae consolatorie scripsit, ex cujus epistola praescens hoc ego frater Adrianus extraxi breve compendium. Expeteret autem dicendi ordo totam explanare epistolam, si nobilissimae insulae quam Euboyam aliqui, alii Euripum et nunc vocant alii Nigripontum, calamitosam cladem referre gestarem; sed mihi pro situatione patriae potius perditio cordi fuit obstanda. Nam eam orbis plagam sitam refert episcopus Sanctii, insulam quae miro modo est accommodissima ad trajiciendas in Aziam et Europam ingentes copias (praefatam insulam reconquesti sunt Hungari, anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXVIII<sup>o</sup>), ad tuendam vel expugnandam omnem Graeciam et Turquiam ceterasque archipelagi insulas, ymmo ad Ytaliam ipsam obpugnandam et infestandam. « Tanta igitur ac talis insula est, ut omni » seculo nominatissima vicinis suis non parum terrori sit, circumfusa mari Aegeo quod » Archipelagum quidam vocant. In ea enim, sicut Strabo dicit, quamplures florere » civitates quarum praecipua et metropolis Calehis erat, quam hiis infaustis ac infelicibus diebus perfidus fidei adversarius expugnavit, imperator scilicet Turchorum. » Cujus a fronte alia, versus Hellespontum, civitas est Horrei nomine vocitata. Rursus » haec insula versus continentem Beotiam respicit et Trachiam, inter quas rapidus interfluit fretus qui disterminat eandem insulam, a quo fretu multa Euripum eam appellarunt. Ille enim fretus, uti Plinius ait, septies per diem et noctem fluctus reciprocatur. Sed Livius non nisi ventorum vi contendit eum reciprocare. Item haec insula ab oriente » Ychareum habet mare, Asiae oppositum, ab occidente Mirthoum Atticae, a septen-

» trione Aegeum, a meridie Creticum mare et Caphareum respicit, habens in circuito  
» passus ccc lxx milia, viris et armis fortissima et ab olim Romanis infestissima, quos  
» verecunde domum repetere saepius coegit. Tamen, ut Livius ipse refert, consul Sul-  
» pitius et rex Attilus repentina expugnatione similique celeritate qua proci dolor!  
» modo Turchi, urbem aggressi sunt, postquam classis appulerit. Hujus post insulae  
» dominium celsum et inelutum a pluribus quam centum annis optinere Veneti, jure  
» optimo, cum ingenti fidei gloria, et a rabie Barbarorum mirifice defenderunt. Tam spi-  
» ritualium igitur quam temporalium gloriae et quietudini perfidus Turchorum prin-  
» ceptus invidens, ut illud Yzayae possit ad eam exclamari: — Veniet, inquit, dies, et  
» dicet tibi hostis: angustus est locus, fac spatium mihi, ut inhabitem in eo. Nec tacuit  
» hujus insulae futuram eladem Jheremias dicens: Omnes persecutores ejus appre-  
» henderunt eam inter angustias. Facti sunt hostes ejus in capite; parvuli ejus ducti  
» sunt in captivitatem ante faciem tribulantis. Manum suam misit hostis ad omnia  
» desiderabilia ejus; praecipitavit moenia, dissipavit munitiones et replevit sanguine  
» humiliatum et humiliatam. O principes catholici, quid tam alienum a vestra religione  
» quam ipsius religionis non sentire detrimenta! Quid tam inhumanum a pietate quam  
» patriae natali non compati! Christus quoque Lazarum flevit priusquam sorores conso-  
» larentur eundem; et Job in amaritudine visus est dixisse: Nec fortitudo tua, fortitudo  
» est lapidis; nec caro nostra aenea est.—Hiis verbis consolatoriis et aliis diversis aucto-  
» ritatibus lenire conatus est animum patriarchae antedicti. Unde et alibi de consimilibus  
» versabatur olim in discrimine. « Bizantium id est Constantinopolis, nec ulla pars Ytaliae  
» subsidium praebuit, rem omnes putabant a se alienam, et falso credebant ad se peri-  
» culum non pertinere. Modo quot imperia, quot christianorum opes et dominia in  
» fortunam Turchis cesserunt, senserunt regna et principatus Trapezunthinorum,  
» Synopensium, Mitelenorum, Peloponensium, Cariae, Ciliciae, Misiac, Pannoniae in-  
» ferioris, Epirotharum quidem regna et Miricorum et nuper adjecta dominia Euboy-  
» corum. Quia igitur sumptu L<sup>a</sup> millium aureorum in tempore perdiderunt Bizantium,  
» jam centies millesies, mille millibus non haberetur quod amissum est. Vendicatum  
» enim Turchis est ut quolibet terra marique vagare possit. Optinent omnes maritimas  
» stationes, Ambracium sinum, portum nobilissimum, et Apolloniam, loca Romanis  
» finitima et in Ytalia illuvia; praeterea terrestre patet iter ad Forumjulii. Quis igitur  
» Turchorum imperatorem non putet cupidum augendi dominii, qui de die in diem  
» auget exercitum quo sic invadit aliena ne sua tandem amittat? Certe si nec eum taedeat  
» tam ingentes sumptus, gravissimas expeditiones, millium pericula seu vulnera susce-  
» pisse in tam alienissimo tempore pro Misorum regno exiguo, pro Tribalorum mon-  
» tibus asperrimis, pro Ylliricorum penuria, non est dubium majora se facturum pro  
» Ytaliae opibus, cum soleat plerumque jaectare se decima parte majorem Alexandro  
» Magno. Ipse tamen tyrannus egressus est ab Autumanarum familia, quae minima pars

» Turehorum exstat, a parvo brevique principio annorum centum et triginta in tantum  
 » crevit ut plura citra annos xl quam superioribus nonaginta solus post excidium  
 » Constantinopolis egerit quam pater ejus et avus per omnem vitam. Horum enim  
 » Turehorum natio aliquandiu Asiam, Medeam aut Indiam, Babiloniam, Arabiam,  
 » Syriam et alias Asiae superioris provincias tenuerat. Inde tandem ab incolis in liber-  
 » tatem sese vondicantibus ad inferioris Asiae partes confluere cogebatur. Ubi cum pro  
 » Graecorum imperio varia bella temptasset, in Pamphiliam evasit, et inde ancipite  
 » Marte Ciliciam, Lyciam, Paphlagoniam et alias provincias accepit, sic quod foris pace  
 » parta, domi seditio oriebatur, quia mox dimicare ferro coeperunt pro dominiis. Erant  
 » enim inter eos septem familiae ad quas omnium rerum et factionum summa defere-  
 » batur. Haec bellorum diuturnitate fessae, quas diximus provincias sorte potius quam  
 » armis, tandem divisere. Pro Autumanarum familia vero, ex qua jam, hiis temporibus,  
 » octavus regnat, Cilicia et alia loca finitima obvenere, quae sunt initium ac tanti ter-  
 » roris origo. Deline, interjecto tempore, hujus qui nunc regnat, atavus a quo hic est,  
 » sexus ordine, regni sceptrum accepit, non viribus, non divitiis, non magnitudine fretus  
 » imperii, sed ob civiles discordias accersitus et invitatus venit in Graeciam, exercitu tra-  
 » jecto in Europam et a partibus dissentientibus provocatus, velut pestilentissimus ser-  
 » pens, sibi cum fortioribus amicabiliter imperium comparans, adeo vires suas auxit, ut  
 » volentes cum postea ejicere, non potuerunt, arbitrantibus quibusdam satis se fecisse  
 » si, foedere icto, aequis cum eo vivere legibus impetrare valerent. Atqui aliter quam  
 » opinati sunt, evenit; nam gens barbara et inops ubi simul hanc frugum dulcedinem  
 » ac divitiarum degustaverat delicias, nullum cupiditati suae terminum statuit, sic quod  
 » nec profundissimi Danubii rapacitas, neque asperitas Illiricorum montium retardare  
 » potuit Turehorum impetum, quin flumine transmisso locorumque superatis difficulta-  
 » tibus, per Pannoniam debachare possent, et mediam per Germaniam transire, Hystrios  
 » ac Forumjuliorum penetrare, depopulare ac perfoedare, floresque provinciarum in-  
 » digno carpere pollice. Proinde quid idem Turehorum imperator facturus sit, tot  
 » regnis occupatis ac priori potentiae additis, supervacuum est ambigere. Sunt enim ei  
 » vires maximae sed et immensus pecuniarum numerus et supra ducentorum milia  
 » hominum inaudita militum multitudo et talis classis quam vix omnis Ytalia posset  
 » instruere; militem habet perpetuis conductum stipendiis qui, sive domi quiescat aut  
 » foris bella gerat, idem ab aerario stipendium semper levat, nullo sui principis sumptu;  
 » est tamen adactus juramento singulis annis accedere ad imperatorem, operam atque  
 » laborem polliceri, per quod habet exploratum in fortissimi sui imperii successione  
 » perpetuis laboribus bellorum suos exercere, a quo instituto nunquam discedet, siqui-  
 » dem quod utile vel necessarium sibi quod intelligere valeat omittet, quod experientia  
 » docuit. Nam paulo post insulae dictae dedicationem, navalis Venetorum fugatus est exerci-  
 » tus, quibus cedentibus, amplissima Turehorum classis ante Brundusium trajecta exstitit

» ubi omnem ordinem sexuum in praedam everterunt. Deinde praesto classis eorum se  
 » ad multa milia quibus habundavit, in Apuliam dedit, ut in agrum Neapolitanum  
 » atque Romanum crassarentur. Implacabilem se reddidit tyrannum et immobilem mi-  
 » sericordia seu donis aut muneribus, cuncta cruore delere cupiens, dominari, sub-  
 » jugare, praesse. Nemo dubitet quin breviter totum regnum Ceciliæ peragrabit, et  
 » Romam perveniet nisi occurratur citius, quamquam putarint aliqui sibi Yperboreos  
 » impedimento fieri posse. Constat autem eum paucos Asianos adhuc infestos habere  
 » quos, ut concepit impetum facturos in eum, statuit semper bella conficere (Scipionis  
 » usus consilio multo tutius, foris arbitratus pugnare quam domi vinci), nec de una vel  
 » altera certare urbe, sed de rerum summa, tanquam qui neque superiorem nec parem  
 » pati velit. Hinc socios in fide continere studet et officio. Verumptamen magna sui pars  
 » exercitus constat ex milite tumultuario qui momento ad excidium ejus impellitur,  
 » prout exploratum habet, et turba collectitia complectitur in qua nulla mercede con-  
 » ducti plures agitant praedam, non castra sequuntur, qua si paulo diutius caruerint,  
 » domum redeunt latrones et sicarii qui facilius vinci quam vincere sciunt. Comptum  
 » est dumtaxat septuaginta milia capere stipendia de aerario, praeter xv<sup>m</sup> aut xx<sup>m</sup> qui  
 » custodientes sui imperatoris latus, cotidianam publice mercedem accipiunt. Reliqui  
 » omnes sociorum tributum a provincialibus capiunt et sustentantur exiguo, quos rerum  
 » penuria saepe arma, vestes et equos vendere cogit. Sic mirandus peditatus et equitatus  
 » Turchorum accipiendus est, neque temere jactandum est eum in agendis negotiis esse  
 » tam tremendum numerositate virorum aut pecuniae. Nam non amplius quam vigesies  
 » centena milia aureorum ex omni reddituum summa solet ad eum deferri, de qua xx<sup>m</sup>  
 » peditum sustentat et pro sumptibus suis domesticis simul : si quid superest, ad arma,  
 » machinas, tormenta bellica penitus hoc convertit. Quod igitur tam effocinata mul-  
 » titudine, is tam exiguis viribus tot sibi subjugavit imperia non mirandum magis  
 » quam dolendum est, eo quod neminem repperit resistantem, unde facile fuit admo-  
 » dum vincere, fractisque foribus, ovilia subintrare atque intra earum ovium latera  
 » versari caedibus et rapinis : quem admodum enim cedentes vehementer insequuntur,  
 » ita insequentes celeriter fugiunt, nec castris castra conferunt, sed ultro quaeritant prae-  
 » tergredi. Non tamen id actum est in illo christianae multitudinis inelito triumpho, quae  
 » nullo duce, sed tantum signo crucis armata, omnem Turchorum exercitum intra moenia  
 » Anderalbae oppidi discurrentem stricto ense caesum et victum eiecit, ipso imperatore  
 » eorum graviter vulnerato, omnibus suis praeparamentis bellicis in potestatem fide-  
 » lium redactis. Id autem ne semel accidisse videretur, cum impius et sceleratus hostis  
 » inferiorem occupasset Pannoniam omniaque armis complevisset et praesidiis, inelitus  
 » regique animi superioris Pannoniae rex, parva admodum manu, expugnato Lavitia  
 » oppido et natura et arte munitissimo, maximas Turchorum tamen copias fudit. »  
 Istis diebus mira celeritate librarii seu librorum impressores usi sunt, tradendo re-

centia doctorum et novissime gesta satis vili pretio; nam novitati studentes per illum modum extime habere denarios curaverunt. Unde factum est ut ad inferiores has partes Turchorum gesta denuntiarentur: maxime tamen Parisius in alma matre studiorum omnium comportabatur, ubi diebus hiis hoc copiavi, nec multo post monachus Dunis effectus semper quae potueram addere marginibus, adnotavi, quatenus in parte miranda contingentia posteris in testimonium asserenda relinquerem.

1471.

Anno igitur Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXI<sup>o</sup>, XIII<sup>a</sup> mensis aprilis, quae fuit saluberrimae resurrectionis dies Salvatoris nostri Christi Jhesu, valde diluculo, dux Warweci, dux Excestriae, marchio de Montagu, frater ducis Warweci, comes d'Oxenfort, dominus de Beaumont, bastardus de Fauquenberghes, necnon barones alii quamplures contra regem Edwardum in exercitu fere xxx<sup>m</sup> virorum venerunt, et ab hora quinta diei usque ad octavam atrociter pugnaverunt, multis utriusque caesis, cessitque victoria quae steterat anceps, Edwardo regi, potius divino ascribenda nutui quam humano nisui, quum exercitus Edwardi duplo minor erat suorum adversariorum multitudine. Caesi sunt autem ibi Riquardus dux et frater ejus, marchio de Montagu, moxque delati sunt in sanguine decurrenti Londoniam, ad spectaculum omnium pro signo victoriae.—Eodem quoque bello perempti sunt barones de nomine: comes scilicet Oxenfort cum fratre suo, Robertus Fordelle, Riquardus Donchel, Guillelmus Treul et frater ejus Thomas Stanfort, dominus de Cardele, dominus Alleclay, etc. Capti vero: comes de Lincop, archiepiscopus Eboracensis, frater ducis de Warwic, episcopus Excestriae, episcopus de Lincol, episcopus Sancti Dyonsii, etc. Hac habita victoria, rex Edwardus rediit Londoniam ubi prius, ut regem decet, susceptus est; quo paululum trahente morulam suam, contra Edwardum filium Henrici regis e converso captivi, quem in multitudine gravi transfretatum audivit, iter maturavit ad debellandum eum. Huic Edwardo savebant Guallia, Cornubiá, Excestria, Vonchire, Zombreset et Orzet, etc.—Venit autem praefatus Edwardus princeps una cum matre sua de Francia, et dux de Zombreset cum fratre suo multisque baronibus sibi adhaerebat contra Edwardum regem; et breviter praefati principes a facie regis formidantes, cesserunt tandem armis ac victualibus fortificati.

— Tertia maii anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXI<sup>o</sup>, regi Edwardo bellum deliberavere juxta villam Theuwsbury, in quo primo captus occubuit praefatus Edwardus, princeps Gualliae, dux Cornubiae et comes Cestriae, una cum marchione Johanne. fratre ducis de Zombrezet, et item caesi sunt illic comes de Venchier, dominus de Wenlok, Edmundus Hampdam, Johannes Vikenor, Guillelmus Roos, Johannes Luts, Guillelmus Vaux, Guillelmus Feldine, Robertus Whiemghem, Nicholaus Herby, etc. Decollati dux Edmundus de Zombrezet, magnus prior militum ordinis Sancti Johannis, Sermes Glisconsis, Guillelmus Carry, Thomas Tresermontis, Guillelmus Newbourghe, Humfridus de Wedeley, Henricus Tresham, Johannes Luts, Walterus Courtennay, Johannes Flory, Ludovicus Miles, Robertus Jaeson, Johannes Gobert, etc. Capta quoque fuit Anna comitissa Devonchire (?), uxor Edwardi principis Gualliae primo perempti, et cum ea plures alii nobiles retenti. — Porro cum in hac expeditione rex Edwardus occupatus esset, moverunt se, cum bastardo de Fauquenbergh, plures vulgares de Kendt et in suburbiis civitatis Londoniae miserunt flammam, contra quos de Londonia processit comes d'Essex cum domino de Riviers, occisisque fere 11<sup>m</sup>. in fugam ceteros verterunt, et capitaneus eorum, scilicet bastardus de Fauquenbergh ad navigia sua villam de Zandwyc supra mare ingressus est. Quem persequutus rex in gratiam recepit, nec multo post, jussu regis, obruncatus est. Sicque spatío xi ebdomadarum latissimum illud regnum divina sibi virtute subegit Edwardus rex, hostibus suis undique duobus gravissimis praeliis prostratis ac superatis. Rex vero Henricus dolore nimio, ut fertur, in captivitate diem clausit extremum, et regnum totius Angliae sic ab Edwardo, filio Riquardi, quondam ducis Eboracensis, comite Marchiae, conquestatum est, qui mox filium suum infantulum creavit principem Gualliae. Hinc diriguntur nuntii, et inter restitutum regem ac ducem Burgundiae socerum foedera renovantur amicitiae. Dolet Francorum rex, et non minus terret eundem haec nova lex; facies omnium immutatae sunt. et de periculis erepti gaudent Flandrenses supra modum.